MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

PORTARIA     Nº 181     DE   21   DE   AGOSTO   DE    2020

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo em vista o
processo 23270.003517/2019-94 e o disposto no art. 164, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990,

R E S O L V E:

             1 – Designar a servidora Evelyn Lemos Pereira da Silva, matrícula SIPAE 1697020,
assistente em administração, pertencente ao quadro permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ), para atuar como defensora dativa do servidor
indiciado, Maurício Alves Cordeiro, matrícula 276516, no Processo Administrativo Disciplinar nº
23270.003517/2019-94, instaurado pela Portaria nº 343, de 08 de novembro de 2019, publicada na
seção 2 do D.O.U, de 11 de novembro de 2019, a fim de assegurar-lhe o contraditório e a ampla
defesa.

             2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IGOR DA SILVA VALPASSOS
Reitor Substituto

Assinado de forma digital por IGOR
DA SILVA VALPASSOS:12089418796
Dados: 2020.08.21 18:31:28 -03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020082500020

20

Nº 163, terça-feira, 25 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.262, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.002652.2020-85, de 19 de agosto de
2020, resolve:

NOMEAR a servidora SOLANGE MARLENE THOMAZ, Matrícula Siape nº 1854099,
para o encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança de Pró-Reitor de
Planejamento e Desenvolvimento - CD.2, integrante da Estrutura Administrativa da Reitoria.

JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 181, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o processo
23270.003517/2019-94 e o disposto no art. 164, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

1 - Designar a servidora Evelyn Lemos Pereira da Silva, matrícula SIPAE
1697020, assistente em administração, pertencente ao quadro permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ), para atuar como
defensora dativa do servidor indiciado, Maurício Alves Cordeiro, matrícula 276516, no
Processo Administrativo Disciplinar nº 23270.003517/2019-94, instaurado pela Portaria nº
343, de 08 de novembro de 2019, publicada na seção 2 do D.O.U, de 11 de novembro de
2019, a fim de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa. 2 - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

IGOR DA SILVA VALPASSOS
Substituto

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1193 de 31/7/2020, publicada na página 18, seção 2, do D.O.U.
de 4/8/2020, ONDE SE LÊ: Designar como seu substituto legal, na forma do artigo 38 da Lei
nº. 8.112/90 com redação dada pela Lei nº. 9.527/97, no período de 3/8/2020 a
14/8/2020, IGOR DA SILVA VALPASSOS, Matrícula SIAPE nº. 1752482, LEIA-SE: Designar
como seu substituto legal, na forma do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90 com redação dada
pela Lei nº. 9.527/97, no período de 3/8/2020 a 23/8/2020, IGOR DA SILVA VALPASSOS,
Matrícula SIAPE nº. 1752482.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 853, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Dispensar, a pedido, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MORAES DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1337554, da função de Substituto Fixo, designada pela
PORTARIA 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, para responder, em substituição,
pelo Departamento de Administração e Planejamento do Campus Avançado Bonfim, nos
períodos de ausências, impedimentos legais ou regulamentares de seu titular.

Art. 2.º Designar o servidor RENAN PONCIANO DO NASCIMENTO DIAS,
Matrícula SIAPE 3058935, para responder, em substituição, pelo Departamento de
Administração e Planejamento do Campus Avançado Bonfim, nos períodos de ausências,
impedimentos legais ou regulamentares de seu titular.

Art. 3.º A substituição de que trata o art. 2.º será sem ônus nos casos de
afastamento do titular para desenvolvimento de atividades pertinentes ao cargo.

Art. 4.º Nas ausências, impedimentos legais ou regulamentares,
simultaneamente, do titular e do substituto, deverá ser designado previamente um substituto
legal, devendo ser registrado em portaria a ocorrência e o período da substituição.

Art. 5.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 6.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação

FABIANA LETÍCIA SBARAINI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
autorização ministerial concedida pelo Decreto n° 7311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, Decreto nº 7.312, de 22 de setembro
de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n° 381, de 11
de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 3.082 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MICHEL PEREIRA CAMPOS SILVA, habilitado (a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 464, de 26 de
junho de 2018, publicado no DOU de 29 de junho de 2018, para exercer o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais,
no Campus São Miguel Paulista, em vaga decorrente da vacância de Nilton Pereira dos
Santos, portaria nº 3794, de 26 de novembro de 2018, publicado no DOU de 27 de
novembro de 2018. Código de Vaga nº 0017416.

Nº 3.083 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12.990/2014, KIMBERLY LOURENÇO,
habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 307,
de 09 de maio de 2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019, para exercer o
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas
Semanais, no Campus São Paulo, em vaga decorrente da redistribuição de Raquel
Mendonça Macedo Degano, portaria nº 32, de 13 de janeiro de 2016, publicado no
DOU de 14 de janeiro de 2016. Código de Vaga nº 0303540.

Nº 3084 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CLEOMAR PINHEIRO SOTTA,
habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 391,
de 23 de maio de 2019, publicado no DOU de 24 de maio de 2019, para exercer o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-Letras Português e
Espanhol, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais com Regime de
Dedicação Exclusiva, no Campus Presidente Epitácio, em vaga decorrente da
aposentadoria de Maria José de Oliveira Nascimento, portaria nº 2.831, de 08 de
agosto de 2019, publicado no DOU de 15 de agosto de 2019. Código de Vaga nº
0844243.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.334, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o Memorando no
04/2020/CPAD, da presidente de Processo Administrativo Disciplinar, de 21 de agosto de
2020, resolve:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, e a partir de 22 de agosto de 2020, o prazo
estabelecido pela Portaria no 2452/2019, que constituiu a Comissão de PAD para atuar no
Processo no 23163.000859.2019-70, prorrogado pela portaria 0710/2020, de 22/04/2020 e
reconduzido pela Portaria 0988/2020, de 19/06/2020, convalidando todos os atos
anteriormente praticados.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.343, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23341.000926.2020-91, de 19/08/2020, resolve:

Dispensar o servidor GEANCARLO SALDANHA MAYDANA, ocupante do cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de
Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da Informação (FG-4), do câmpus Pelotas-
Visconde da Graça, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.344, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23341.000927.2020-36, de 19/08/2020, resolve:

Dispensar a servidora SIMONE TEIXEIRA BARRIOS, ocupante do cargo de
Pedagogo-área, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Coordenadora da
Coordenadoria de Orientação Educacional (FG-4), do câmpus Pelotas-Visconde da Graça,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.345, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23341.000928.2020-81, de 19/08/2020; considerando, ainda, o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Designar a servidora LOURDES HELENA DUMMER VENZKE, ocupante do cargo
de Pedagogo-área, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de
Coordenadora da Coordenadoria de Orientação Educacional (FG-4), da Diretoria de Ensino,
câmpus Pelotas-Visconde da Graça, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-
rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 155/2020/REI/IFTO, de 17 de
fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2020, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 770 - Art. 1º Dispensar o servidor Kleryson Saraiva Freitas, matrícula Siape nº 1522532,
ocupante do cargo de administrador, da função de coordenador de Diárias e Passagens -

CDP, código FG-4, do Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria possui efeito retroativo a 1º de agosto de 2020.

Nº 771 - Art. 1º Designar a servidora Elisania Arndt, ocupante do cargo de assistente em
administração, matrícula Siape nº 2340341, para exercer a função de coordenadora de
Execução de Programas de Assistência Estudantil, código FG-4, da Diretoria de Assistência
Estudantil do Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 1º de setembro de 2020.

OCTAVIANO SIDNEI FURTADO

PORTARIA Nº 773, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 155/2020/REI/IFTO, de 17 de
fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2020, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Rodrigo Antonio Magalhães Teixeira, matrícula Siape nº
1481692, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de coordenador do curso de licenciatura em Educação Física, código FCC/FUC-
1, do Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

OCTAVIANO SIDNEI FURTADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html